disfarrà col moto di detto molino, per quello riguarda all’artificio di sola 
legname, e questo senza veruna riconoscenza di paga, ex pacto etc.
In quanto però a quello vi sarà necessario di materiale, sì di legname come 
di ferramenti, ed ogn’altro necessario per le sudette concie, si devono fare a 
rispettive spese da entrambi le parti di Vaccarini, e Taormina, entrando in 
esse spese lo sudetto di Vaccarini in due terze parti, e lo sudetto di Taormina 
in una terza, ex pacto etc.
E questo tante volte, quanto occoresse la necessità di farsi concie in per-
petuum ex pacto etc.
E finalmente si procede di patto, e convenzione, che sia affatto proibita la 
potestà, e facoltà al sudetto di Taormina e suoi etc. di poter fare altro molino 
a’ conto proprio, imperciocchè sotto la precedenza del presente patto si fù, ed 
è per lo sudetto di Vaccarini divenuto al presente contratto di convenzione, 
appuntamento, e società aliter non devenisset, ex pacto etc.
Quae omnia etc., et fiat in forma etc.
Io dottor don Giovan Battista Vaccarini architetto confermo come sopra.
Io Giombattista Taormina confirmo come sopra.
Testes don Petrus De Marco, don Amedeus Virgillito, et clericus don Fran-
ciscus Papa.

DOCUMENTO N. 23.05
Obligatio pro monasterio Sancti Nicolai contra magistrum Joan-
nem Tauormina, et consortem et ei consenso
Agli atti del notaio Vincenzo Arcidiacono senior il 14 marzo 1730 
(ASCT, 2° vers. not., b. 1120, c. 62 r. e v.).
Die vigesimo quarto martii octavae indictionis
Millesimo septincentesimo trigesimo
Praesens coram nobis magister Joannes Tauormina filius quondam magi-
stri Joseph felicis urbis Panormi, et ad praesens habitator huius clarissimae 
et fidelissimae urbis Catanae cognitus etc. sponte etc., tenore praesentis 
promisit et promittit, ac se obligavit, et obligat venerabilibus monasteriis 
Sanctae Mariae de Licodiae et Sancti Nicolai de Arenis ordinis Sancti Bene-
dicti huius praedictae urbis et pro eis reverendo patri don Benedicto Maria 
L’Orefice et Motuca Monaco, Decano, Cellerario Primo ac Iconimo, et Pro-
curatori Generali dictorum venerabilium monasteriorum ut patet virtute 
huius modi procurationis generalis in eius personam factae apud acta mea 
notarii infrascripti die 29 augusti 3.ae ind. 1725 ad quam etc. praesenti etc. 
etiam cognito ut dicitur di fargli una rota di legname per lo secondo molino 
della Licatia con essere bene e magistrevolmente fatta, et secondo richiede 
l’arte, e collocarla in detto 2.° molino, di maniera che detto molino dovrà 
macinare con detta nuova rota due tumuli più per salma di quello ha soluto 
macinare, cioè se ha macinato salme due dovrà dovrà con detta rota maci-
nare salme 2.4, dovendosi fare lo scandalio coll’assistenza di persone pratti-
che e perite comunemente eligende con che la cannella debba essere la stessa 
che vi è, con collocarla detto di Tauormina a modo suo, e che il buccaloro 
debba prendere la stessa acqua, che piglia il buccaloro, che presentemente 
vi è, e che detto scandaglio provedersi quanto al presente fa detto molino si 
debba fare ...